ad bonum publicum promovendum. Ergo etiam a voluntate divina descendit, unde ἐκτύπωμα et idea divinae voluntatis vocatur. 5. *Ex mediolorum ad finem reductionem.* Ad quem velut summum auctorem reipublicae felix gubernatio reducenda, ad eum quoque media illius felicitis gubernationis reduci debent. Atqui ad Deum velut summum auctorem felix reipublicae gubernatio reducenda Dan. 2, v. 21. *ipse stabilis reges.* Prov. 20, v. 12: *Aurem audientem et oculum videntem Dominus fecit utrumque,* hoc est ut magistratus decernat salutaria et subditi illis prompte obediant, utrumque est Dei beneficium. Ergo etiam ad Deum velut summum auctorem media felicitis gubernationis, inter quae leges principatum obtinent, reduci omnino debent. Tertium ex *consensu omnium populorum et gentium.* Demosthenes orat. 1. in Aristog. legem definit, quod sit εὐρημα καὶ δῶρον θεῶν, δόγμα σοφῶν ἀνδρῶν, ἐπαρόρθωμα ἐκουσίων καὶ ἀκουσίων ἀμαρτημάτων, πόλεως συνθήκη κοινὴ, καὶ ἦν ζῆν προσήκει πᾶσι τοῖς ἐν πόλει, inventum et donum deorum, decretum hominum sapientum, delictorum consulto vel inconsulto admissorum correctio, urbis commune pactum, justa quod omnes vivere convenit. ** Mercurium legum suarum auctorem Mimus persuasit Aegyptiis; Jovis auctoritate Cretensibus Minos leges suas commendavit, suam se ab Apolline legislationem Lycurgus, a Vesta Zamolxis, Numa ab Egeria nympa se accepisse gloriatus est. Athenienses Cereri Legiferae suum jus acceptum retulerunt. ** Caelius Rhodiginus l. 10. antiq. lectionum c. 19: *Quia lex a summo bono est et in idem refuit, hinc veteres legumlatores earum inventiones esse divini muneris arbitrati in diversorum numinum vim referre adorti sunt, veluti Zoroaster Bactrianis Persisque leges tradens in Oromasin, Trimegistus Aegyptiis in Mercurium, Charondas Carthaginensibus in Saturnum, Draco et Solon Atheniensibus in Minervam, Mahumeth Arabibus in Gabrielem, Zamolxis Scythiis in Vestam, Plato Magnesii et Siculis in Jovem et Apollinem, Minos Cretensibus, ut vulgatio fama tenet ac Parrhasii monumentis traditur, in Jovem eundem.* Haec Rhodiginus ex Herodoto, Plutarcho, Livio, Valerio Maximo et aliis. Numa Pompilius Romanorum rex ab Egeria nympa leges suas in nocturnis congressibus se accepisse fingebat, quod a legumlatoribus illis factum censendum, tum quia obscurior quaedam fama de divina Mosaicae legis promulgatione ad ipsos forte pervenerat; tum ut rectitudinem legis a divina mente promanare ostenderent; tum denique, ut majorem legibus suis auctoritatem conciliarent, Patrit. l. 1. de republ. tit. 5. atque ita consuescendi legibus taedium metus religionis evinceret. Tolosanus l. 7. de republ. c. 19. n. 14. Addit Marsilius Ficinus, hisce fabularum involucris mysteria quaedam tegi, sicut in vitibus pulcherrimae uvae pampinis tectae latent, et sicut Alcibiadis imagines, quas Silenos vocabat, clausae monstrosam speciem prae se ferebant, apertae vero divinum numen ostendebant. *Mysteria illa sic explicat Piccolom. gradu*

XIV.

10. phil. mor. c. 27: *Manat lex a sapientia, haec Minervae tribuitur, sapientiae juncta contemplatio, haec Saturno congruit. Exposcit lex potestatem regiam, haec Jovi tribuitur; exposcit justitiam, quae imperii sol, Apollo autem Sol dicitur; exposcit eloquentiam, ut persuadeatur, eloquentiae vero deus Mercurius fingitur.*

218. Causa *instrumentalis* et *immediata* legum positivarum sunt νομοθεσία in qualibet republica, qui semina legis naturalis cordi insita diligenter excoluerunt et potestate rempublicam administrandi divinitus instructi ad illius salutem atque commodum promovendum ex habitu prudentiae leges positivas depromserunt. Intellexerunt enim ex *naturae luce* et *experientiae magisterio*, ad cujusque reipublicae felicem gubernationem vel maxime requiri εὐνοίαν, legum scilicet honestarum promulgationem, absque qua εὐνομία et εὐτυχία in civitate locum habere nequit. Tria vero in legumlatore requiruntur:

1. *publica potestas*, quia privatas personas non spectat leges ferre, sed potius legibus parere, ac si vel maxime privatus legislationem sibi vendicaret, tamen potestate exsequendi legem destitueretur, at lex sine executione est campana sine pistillo. 2. *Prudentia directrix*. Cum enim lex rationem gubernandi et normam agendi praescribere debeat, ideo summa in legumlatore prudentia requiritur, per quam in legislatione ac νομοθεσίᾳ dirigatur. 3. *Boni publici studium*. Finis enim legis est bonum publicum promovere, ergo ad illud tanquam ad scopum legislator unice decet respicere et cogitationes suas omnes eo dirigere. Ratione hujus causae efficientis instrumentalis et immediatae Romani jurisconsulti legem speciali appellatione sic dictam distinguunt a plebiscitis, senatus consultis, praetorum edictis, jurisconsultorum responsis et imperatorum constitutionibus, ut videre est l. 1. inst. tit. 2. de jure naturali, gentium et civili. Lex ipsis est, quod populus Romanus senatorio magistratu veluti consule interrogante constituebat; plebiscitum est, quod plebs plebejo magistratu interrogante veluti tribuno constituebat; senatusconsultum est, quod senatus Romanus nullo tribuno intercedente sanciebat; edicta praetorum sunt, quae tum praetores urbani, tum aediles curules, antequam magistratum inirent, conscribebant et in albo, hoc est tabula dealbata, proponebant, ut quomodo anno suo jus dicturi essent, cuivis intelligere liceret; responsa jurisconsultorum vel prudentum sunt sententiae eorum, quibus permisum erat de jure respondere, qui tantam obtinebant auctoritatem, ut iudici ab eorum responso non liceret recedere; principum placita vel imperatorum constitutiones sunt jus, quod imperatores Romani occupata republica vel rescriptis, vel decretis, vel edictis constituebant; rescripta erant, quibus principes ad libellos supplices et ad magistratum absentium consultationes respondebant; decreta erant sententiae, quas principes causa cognita et utraque parte audita pronuntiabant; edicta vero, quibus iidem non de certa quadam controversia, sed de jure ali-

quo novo bene de republica sentientes quasi novam aliquam legem constituebant. Coelius Rhodiginus XIV. 79. lib. 10. antiq. lect. c. 19. itidem legis nomem εἰδικῶς accipit, quando a decretis eam distinguit. Ubique inquit, principum institutiones aut civitatum verae non sunt, hoc est ad optimum ratione certa non dirigunt, legis haudquaquam videntur nuncupatione sacrove dignae titulo, quinimo decreta dici verius, edictave ac instituta, siquidem lex vera, lex bona est, aeterna item et mutationis prorsus nescia, imo et eadem ubique, si modo vera. Nam quas ingeniorum afflatu, subinde locis, temporibus interpolata distinguitur et Protei modo formam evariat, neutquam lex dicenda est. Sane quae lex vera et bona non est, ea aequivoce duntaxat lex est. Cicero lib. 2. de leg.: *Leges iniquae quatenus a ratione declinant, non modo leges habendae non sunt, sed nec apelaudandae quidem*. Ex eo vero colligi nequit, omnem legem esse aeternam et immutabilem, quia aliud bonum ἀπλῶς, aliud τινί ac diversis reipublicae temporibus ac statibus diversae leges conveniunt, ideoque in generali significatione lex positiva est quaelibet constitutio humana a quocunque legislatore potestate νομοθετικῇ instructo promulgata, sive ad tempus duntaxat observanda praescribatur, sive in perpetuum vigere debeat, modo non repugnet juri naturali, sed sit justa et publico communitatis bono inserviat.

219. Quaeritur circa causam efficientem legum *1. An magistratus habeat legum novarum ferendarum potestatem?* Carolstadio, Anabaptistis et aliis fanaticis absurdum visum fuit, leges forenses Mosaicas a Deo ipso promulgatas in populo Dei et in Christiana republica non observari, sed earum loco leges civiles ab imperatoribus Romanis, quorum quidam fuere ethnici, noviter propositas obtinere, sed in tractatu de legib. cerem. et forens. §. 39. ostendimus, leges illas forenses ac judiciales a Moyse promulgatas una cum politia Mosaica esse abrogatas, pertinebant enim ad μεσόνομον, interstitium maceriae, quo Judaei et gentes discriminabantur et complexu legis mandatorum in decretis vitae et a Christo abrogatae Eph. 2, v. 14. et 15. continentur et accommodatae fuerunt ad certas loci, temporis, causarum et personarum circumstantias in politia Israëlitica observandas, ideoque obligatio earum fuit temporaria, quae cessantibus illis circumstantiis ipsa quoque cessavit. **Piscator in append. ad observ. c. 21. 22. et 23. Ex praefixa comment. in Ex. late hac de re disserit: *Obligatus est populus Christianus ad eas leges Mosaicas judiciales, quae praecipunt de rebus immutabilibus et omnium gentium communibus, non autem ad eas, quae praecipunt de rebus mutabilibus et Judaicae sive Israëliticae genti pro illo tempore, cum adhuc eorum politia staret, propriae. Res omnium gentium communes, id est quae in omnes cadunt et respectu naturae suae ac meriti immutabiles, sunt delicta moralia, id est contra decalogum admissa, ut homicidium, adulterium, furtum, seductio a vero Deo, blasphemia, percussio*

Qu. 1. An magistratus habeat ferendarum legum potestatem?

XIV. 80.

parentum; res mutabiles et Judaeorum pro illo tempore propriae fuerunt emancipatio servorum servarumque Hebraeorum anno septimo, conjugium cum vidua fratris, cognative defuncti absque prole mascula, condonatio mutui in anno jubilaeo, conjugium cum muliere ejusdem tribus etc.** Magistratui ergo Christiano divinitus data est potestas aliis legibus quam forensibus Mosaicis in reipublicae administratione utendi ac novas leges promulgandi, modo sint honestae, justae, juri naturali congruae et ad bonum publicum accommodatae, id quod sequentibus demonstramus argumentis. 1. *A genere.* Cui Deus potestatem ἀρχικήν, imperatoriam et gubernatoriam concedit, illi etiam dat potestatem νομοθετικήν; ratio est, quia νομοθετική est species sive pars ἀρχικής et absque νομοθετική gubernatoria finem suum obtinere nequit, ut superius ostensum, unde etiam Prov. 8, v. 15. *regnare et justitiam discernere* conjunguntur et Esa. 33, v. 22. haec duo simul ponuntur, *Dominus rex noster, Dominus legifer noster*, nam regis est jubere et jubendo leges ferre. Jam vero magistratui divinitus data est potestas ἀρχική Rom. 13, v. 1. 1. Petr. 2, v. 13. ipsi competit imperandi potestas, subditis manet obediendi necessitas. Ergo etiam potestas νομοθετική illi data. 2. *A fine.* Cui curam boni publici Deus commisit, illi etiam potestatem ferendarum legum dedit; ratio est, quia lex est medium, per quod bonum publicum promoveri debet, unde Plato definit legem, quod sit gubernandi ratio formulaque vera finem ad optimum per commoda media nos perducens, transgredienti poenam, parenti praemium praeficiens. At magistratui commisit Deus curam boni publici, in eo enim consistit discrimen magistratus et subditorum, quod ille sollicitus esse debeat de bono civium publico, hi vero privatis officiis contenti vivere debeant. Ergo etiam magistratui ferendarum legum potestatem dedit. 3. *A requisitis.* Cui requisita ad νομοθεσίαν Deus dedit, illi etiam potestatem νομοθετικήν dedisse censendus. Atqui magistratui dedit Deus requisita νομοθεσίας, quae sunt prudentia νομοθεσίαν dirigens et vis coactiva executionem legis urgens. Utraque Dei donum, illa a Spiritu sapientiae et consilii magistratui promisso proficiscitur Numer. 11, v. 17. 1. Samuel. 10, v. 6. c. 16, v. 13. Proverb. 20, v. 12. haec ex potestate et auctoritate, qua divinitus magistratus instructus et quasi armatus est, descendit. 4. *Ab exemplis.* Jubet Deus Jerem. 27, v. 8. et 12. ut Sedecias et populus in captivitate abductus se subjiciat Nabuchodonosori regi Babylonis, ergo etiam legibus illius ipsos subjectos esse voluit. Christus et apostoli centurionem Matth. 8. regulum Joh. 4. Cornelium Act. 10. Sergium proconsulem Act. 13. ex praescripto juris Romani magistratum administrantes in ecclesiae consortium receperunt atque eo ipso usum aliarum quam forensium legum in republica confirmarunt. Apostoli praecipunt, ut magistratui etiam ethnico Christiani obedientiam praestent Rom. 13, v. 1. 1. Petr. 2, v. 13. ergo legibus civilibus magistratus etiam

ethnici Christianos subjectos esse volunt et consequenter potestatem ferendi leges ad reipublicae salutem spectantes magistratui datam confirmant. Quid quod ad privilegia Romanae politicae apostolus provocat Act. 22, v. 25: *Num hominem Romanum nondum convictum licet flagellare?* Act. 25, v. 10: *Ad tribunal caesaris sto, ibi me oportet judicari.* Jam vero, qui privilegiis alicujus politicae gaudere cupit, ejusdem leges approbet necesse est. Approbatus vero legibus potestas νομοθετική approbatur.

220. Quaeitur 2. *An ad legem requiratur promulgatio?* Omnino, id probatur. 1. *ex evidenti ratione.* Inter legem divinam moralem et humanam positivam hoc discriminis intercedit, quod lex divina utpote aeterna et immutabilis obligat omnes homines, etiam eos, quibus non est externa promulgatione repetita, sed lex positiva non obligat eos, nisi quibus per promulgationem est insinuata. Lex est faciendorum ac fugiendorum norma. Atqui ad hanc normam actiones suas subditi conformare nequeant, nisi illis sit cognita, cognita vero esse nequit, nisi promulgetur. 2. *Ex jure canonico.* c. In istis etc. dist. 4: *Leges instituantur, cum promulgantur.* c. Ut animarum periculis obvietur, sententiis per statuta quorumcumque ordinariorum ligare nolimus ignorantes. 3. *Ex jure civili.* l. Leges 9. C. de legibus: *Leges sacratissimae, quae constringunt hominum vitas, intelligi ab omnibus debent.* In prooem. instit. dicit Justinianus: *Omnes populi legibus tam a nobis promulgatis, quam compositis reguntur, in quae verba sic commentatur Mynsingerus: Leges tum promulgari dicuntur, cum primum in vulgus eduntur, ideo promulgatas leges vocat, quas ipse edidit atque invulgavit. Compositas vero leges intelligit, quas retro principes et jureconsulti ediderunt, sed ipse imperator in ordinem redegit.* Nov. 66, c. 1. statuitur, *ne ullae leges vel constitutiones in posterum valeant, nisi post duos menses a tempore, quo fuerint manifestatae, insinuatae et palam compositae.* Nimis tamen large ex eo concludunt quidam juris interpretes, quod scriptura sit de essentia legis, potest enim lex promulgari et subditis innotescere, si vel maxime non redigatur in scripturam. Si scriptura esset de legis essentia, tunc esset ejus vel materia, vel forma, tot enim sunt essentialia ejusque rei partes. At neutrum dici potest. Scriptura non est forma legis, quia per scripturam lex non est id, quod est, sed per expressam sanctionem et jussionem ejus, qui legis condendae potestatem obtinet, arg. l. 1. et l. 32. §. fin. de leg. §. 4. et seq. Inst. de just. et jure. Neque etiam legis est materia, quia ex Scriptura non est lex, sed ea plerumque ad legem suis causis jam constantem accedit, arg. §. lex est. Instit. de jure nat. gent. et civ. Testatur Dionysius Halicarn. l. 2. antiq. Roman. c. 4. a primis Romanorum regibus multas leges sine scripto fuisse latis. Plutarchus in vita Lyeurgi memorat, *Lacedaemonios leges suas memoriae mandasse nec eas scripto com-*

2. l. leg. qui pro

prehendisse, quia et Lycurgum diligenter lege lata cavisse, ne qua ex suis constitutionibus scriptis mandaretur; ubi tamen distinguendum inter legis nomen, quod in jure civili tripliciter accipitur: 1. *generalissime*, et sic quodvis jus denotat sive scriptum sit, sive non sit scriptum, quo sensu accipitur §. Constat. 3. Institut: de jure nat. gent. et civ. et in hac quaestione; 2. *specialius*, et sic denotat jus scriptum et opponitur consuetudini l. 32. ff. de legibus; 3. *specialissime*, et sic denotat illud scriptum jus, quod populus Romanus senatorio magistratu interrogante velut consule constituit. §. 4. Institut. de jure nat. gent. etc. Nimis etiam large Scholastici concludunt, promulgationem esse generalem et necessariam omnium legum affectionem, quia legi humanae positivae duntaxat illa proprietas competit, ad legem moralem et naturalem sufficit naturalis impressio cordibus hominum mediante propagatione ex parentibus alte infixae. Reliquas ad causam efficientem legum pertinentes quaestiones, videlicet, *an consuetudo obtineat vim legis; qualis esse debeat consuetudo legi aequipollens; an plebiscita pro legibus haberi debeant; an ex ratione hominis potius quam ex natura fontibus leges civiles sint deductae; an justitia sit causa efficiens legum an contra; an uni an pluribus potestas ferendi leges committenda* etc. vide apud Meisnerum de legibus l. 4. sect. 1. q. 3. 4. 5. 7. Dominicum a Soto lib. 1. de justit. et jure atque alios ex jurisconsultis et politicis, ad quorum scholas haec proprie pertinere non immerito judicantur.

221. *Materia legum civilium positivarum in genere statui possunt τὰ νόμιμα* ea, de quibus leges ferri possunt et debent. Ea vero sequentes obtinent conditiones: 1. sunt *δίκαια, justa et honesta*. Quae enim sunt injusta et iniqua, ea non debent legibus praescribi, ac si praescribantur sive mandentur, non sunt leges proprie et vere sic dictae. Sic Lacedaemoniorum statutum *de artificiosis furtis* non est pro lege habendum, quia non praescribit actionem justam et honestam; Cabadis Persici regis statutum, *ut omnes feminae sint communes*, apud Procopium lib. 1. de bell. Persic. p. 121. non est legis nomine dignum, cum a norma divinae legis recedat; Hyrcanorum consuetudo, *qua filii parentes senes maclant, vel mortuos canibus sepulchralibus laniandos praebent*, non est lex, sed potius *ἀνομία*. 2. Sunt *δύνατά*. Solon referente Plutarcho in ipsius vita dixit: *Ἀπὸ τοὺς νόμους κατὰ τὸ δύνατον τίθεσθαι, oportet leges poni secundum possibile*. Finis enim legis in foro civili est, ut propter bonum publicum et privatum a subditis observetur et juxta illius praescriptum in civitate vivatur. At si leges *ἀδύνατον* aliquod praecipiant, finem illum obtinere nequeunt. Cave tamen hoc transferas ad legem divinam, quasi adhuc post lapsam illa perfecte ab hominibus observari possit. Ea enim cum data sit homini in primaeva integritate adhuc constituto, ideo per eam Deus jure exigit obedientiam, quam homo viribus sibi concessis praestare et poterat, et debebat, quod sua sponte homo

a Deo se avertit et viribus legem perfecte implendi se ipsum privavit, ex eo juri summi legislatoris nihil deedit, sicut creditor jure repetit debitum ab eo, qui propria culpa ad extremam paupertatis lineam est redactus. 3. Sunt τὰ *χρήσιμα, reipublicae salutaria et utilia*. Finis *νομοθεσίας* est salutem civium ac bonum publicum promovere, ergo ea, quae legibus praescribuntur, ad hunc finem tanquam ad scopum debent esse directa. Quemadmodum medicus aegro praescribit, non quae suavia, sed quae utilia; sic nomothetae, qui sunt civitatis medici, praescribant, non quae populo grata, sed quae reipublicae utilia. 4. Sunt *καθολικά καὶ μέλλοντα, universalis ac futura*. Aristoteles l. 1. rhetor. c. 1: *Legislatoris judicium non de singulis nec de praesentibus, sed de universalibus et de futuris est*. Lex debet esse norma ac regula singularium et futurorum, ergo debet ferri in universali et de futuris. Singularia et praesentia possunt quidem occasionem dare ferendae legis, interim tamen lex ipsa non est de singularibus nec de praesentibus. Jurisconsulti dicunt quod *de his, quae frequenter fieri solent, non quae raro, leges ferri debeant* l. 3. ff. si pars hered. petatur l. 28. ff. de judiciis l. ea quae 64. de R. J. ac *futuris negotiis leges normam dare, non praeteritis* l. 9. C. de legibus l. jubemus 29. §. quaesitum C. de testamentis etc.

222. In specie eorum, de quibus leges ferendae, bene longus recensetur a politicis scriptoribus catalogus, prudentis enim nomothetae est, non de uno vel altero solum, quod ad reipublicae salutem vel XIV. 63. incommodum vergere possit, sed de omnibus, quantum fieri potest, esse sollicitum, quemadmodum medicus non uni vel alteri duntaxat, sed omnibus corporis membris curandis operam suam impendit, quamvis interim verissimum sit, non omnia legibus defini ac determinari posse. Danaeus lib. 5. polit. Christ. c. 3. p. 542. juxta alphabeti seriem enumerat ea, quae sub *νομοθεσίας* cadunt: 1. actiones seu lites civiles, adulteria, arma, asyla; 2. bella, bona vacantia; 3. cauponae, cinaedi, conjugia, confiscatio, consuetudo, contractus, convicia, convivia, crimina etc. Videntur autem omnia ad duas generales classes revocari posse, vel enim pertinent *ad personas*, vel *ad res*, perinde ut jurisconsulti tria statuunt juris objecta: *personas, res et actiones*. Imperator Justinianus in §. fin. Institut. de jure nat. gent. et civ.: *Omne jus, quo utimur, vel ad personas pertinet, vel ad res, vel ad actiones*; idemque ante imperatorem scripsit Cajus in leg. 1. ff. de statu hom. quam distinctionem ita explicat Donellus in comment. quod *jus cujusque versetur partim in persona, partim in rebus, obtinendi autem rationem sitam esse in actionibus*. Personae considerantur dupliciter: *quatenus in civium numerum ac reipublicae quasi corpus legendae et quatenus in civium numerum jam collectae sint ad probitatem, justitiam et virtutis studium dirigendae*. Rerum tria sunt genera, quaedam utpote bona ac necessaria praecipiantur; quaedam ut mala prohibentur; quaedam vero, ut media

cria
im
titu-
sunt
νό-
ca.

vel minus mala *tolerantur*. Nos pro instituti nostri ratione de utroque genere, personis scilicet et rebus, quaestiones quasdam movebimus, reliquis ad politico-
rum et jurisconsultorum scholas rejectis.

Quaestiones circa personas.
I. An tolerandi in republica Judaei?

223. Circa personas 1. quaeritur, *an pius et Christianus magistratus Judaeos in republica tolerare debeat?* Qui negant, urgent 1. *blasphemias et convicia*, quibus tum in *precibus ordinariis*, tum in *sermone quotidiano impetunt Christum Jesum, Mariam ipsius matrem, fidem Christianam, ejus confessores et imperium Romanum*, sub quo vivunt. Prolixe illas blasphemias et convicia recenset Lutherus l. de Judaeis tom. 6. Jen. Germ. Purcherus l. de Judaeis, Helvicus tom. 4. disput. Giessens. dia. 11. Christianus Gerson. Judaeus baptizatus in tractat. Talmud. part. 1. c. 24. Ernestus Ferdinandus Judaeus conversus in flagell. Judaeor. Anton. Margarita conversus Judaeus et professor quondam Hebraeae linguae in academia Lipsiensi in libro de fide Judaeorum, quem Lutherus noster praefatione ornavit, et alii. ** *Quia Exod. 23, v. 13. praeceptum exstat, nominis alienorum deorum non recordemini, ideo salvificum nomen Jesu non legunt nec pronuntiant. Quodsi forte casu pronuntiaverint illud, se ipsos mulctant, colaphum sibi impingendo et impiissime dicunt, deleatur nomen ejus et memoria.* Fagius in c. 32. Ex.** Christum vocant mamser, id est *spurium*, talui, id est *suspensum*, ad ipsius nomen ter in terram exspuunt dicentes *מָמְסֵר אֲשֶׁר לָלוּי*, *deleatur nomen ejus*; Mariam vocant *מַרְיָם סְטֵרְקוּלִינִיּוּ* *sterguili-
nium*; Christianos vocant *גֵּוֹיִם* *ethnicos et populos mundi*, contra quos in libris suis multas diras effundunt, appellant eosdem *כְּלָבִים* *canes*; imperium Romanum vocant *regnum Edomiticum, regnum superbum et tyrannicum, regnum impium* etc. 2. *Usuras*, quibus exulare et exsugere solent Christianos, inter quos vivunt. Cum enim lege divina Deut. 23, v. 20. usuras erga *גֵּוֹיִם*, *alienigenas* sive gentiles, quorum in censu Christianos numerant, exercere sibi permissum esse existiment, ideo absque ullo conscientiae vulnere et remorsu, imo absque pudore ullo sub immodicis usuris Christianis pecuniam mutuunt. Praeter illam foeneratoriam artes ferme nullas exercent, aut si quas habent, earum vim ad Christianorum perniciem dirigunt. Quotquot igitur magistratus Judaeos propter tributorum lucra tolerant et usuras libere exercere illis permittunt, illi spongiarum loco eos habent, quibus subditorum succum et sanguinem imbibunt atque extrahunt, nec nisi solo nomine a tyrannicis exactoribus differunt, perinde enim est sive mediate, sive immediate a subditis immoderatos illos census exigant. **Johan. Major Scotus lib. 4. hist. Scot. c. 9; *Inter Christianos tam utiles sunt Judaei quam inter mundum triticum mures.*** 3. *Odium plus quam Vatini-
anum*, quo Christianos prosequuntur. Quando Christiani alicujus mentionem faciunt, addere solent *וְשֵׁם דָּוִד*, *deleatur* sive pereat nomen ejus, quod perinde est apud ipsos ac *diabolus eum abripit*. Expresse do-

cent, *non esse peccatum, si Judaeus Christianum interficiat, quia Christiani proprie non sint homines, nec esse peccatum, si quis rem perditam, quae sit Christiani, retineat, si Judaeus adulterium committat cum uxore Christiani, si promissum Christiano datum, etiam juramento confirmatum, non servetur, si Judaeus furetur Christiano* etc. Refert Robert. Gaguin. l. 7. hist. Fran. in fine et ex eo Langius l. 1. ep. med. epist. 71. p. 426. quod tempore *Philippi Longi Galliae regis multi leprosi Judaeorum hortatu susceptum ab eis venenum puteis per omnem Franciam infundere conjuraverint, ut si qui potum inde haurirent aut interirent, aut elephantiae virus contraherent; quod cum rex comperisset, tam nefarii sceleris auctores octuaginta Parisiis combussit, alios flagitii conscios ad unum omnes confiscatis bonis proscrispsit.* **Magnus quidam Rabbi inter Judaeos dicit: *Optimus, qui inter gentes est, dignus est, ut caput illi conteratur tanquam serpenti.* Fagius in c. 23. Exod.** Solenne illis est, quotannis eo die, quo Christus peccata nostra in cruce tulit, puerum Christianum in specu subterraneo occidere. Veronae anno 1475. cerdonis puerum bimulum die parasceves ita perfoderunt, ut corpus puerile totum Dominicae passionis schema referret, auctoribus sceleris poenae in rogo sunt inflictae. Quinquennio post ejusdem impietatis scelus Venetiis vendicatum fuit. Münsterus lib. 3. cosmogr. c. 77. Simile quippiam de Judaeis commemoratur, quod Christianorum infantes non solum aliquoties circumciderint, sed etiam punctum aciculis mortem ipsis inferendo misere trucidarint. Petrus Gregor. in syntagm. juris lib. 33. c. 4. n. 6. exemplis demonstrat, quod quamcunque occasionem nacti conjuratos Christiani nominis hostes sese declararint et multa millia Christianorum occiderint. XIV. 4. *Seductionis periculum*, quod Christianis ex cohabitatione cum Judaeis imminet. Testantur enim exempla, simpliciores Christianos, praesertim e sexu femineo, saepius a Judaeis seduci. 5. *Dammum*, quod ex imperitia medicae artis, cujus tamen gnaros sese mentiuntur, aegrotis inferre solent. Langius lib. 1. epist. med. epist. 71. p. 433: *Ut marsupia fenore, ita facultates corporis vitales medicamentis exhauriunt et experimenta per mortes agunt, cum tamen suae in medicina ignorantiae probe sibi conscii sibi ipsis non medeantur, sed Christianorum consilium et auxilium implorent, unde prohibentur Christiani, ne ab illis medicamentum sumant* c. Nullus eorum 28. q. 1. Utuntur etiam certis characteribus et nominibus ad morbos pellendos, chartulas, quibus Cabbalisticas illas literas et numeros inscribunt, vocant *קַמְיָצִיּוֹת* vel *קַמְיָצִיּוֹת*, id quod cum horrendo nominis divini abusu conjunctum. 6. *Desperatam ferme eorum conversionem*, cujus causae sunt tum *triplex illa maledictio*, cui justo Dei judicio sunt subjecti, videl. *generalis* Deut. 28, v. 15. *propria* attracta verbis in passione Salvatoris nostri edita, *sit sanguis ejus super nos et filios nostros* Matth. 27, v. 25. ac *Christi* per os Davidis prolata Psalm. 69, v. 24. Psalm. 109, v. 17. tum

*pertinax mediõrum conversionis ac salutis rejectio, a pueris assuefaciunt suos liberos ad maledicendum Christo et ad odium Christianorum etc. si quis ex verbo Dei ipsorum errores redarguit, aures obturant etc. Hisce fundamentis permoti quidam simpliciter a republica excludunt Judaeos, ex quo etiam enatum est proverbium: *Felix respublica, in qua non est Abraham* (Judaeus), *Nimrod* (tyrannus) *et Naaman* (leprosus); in Gallia non tolerantur Petr. Greg. in syntagm. juris libr. 22. c. 3. n. 23. a plerisque Germaniae provinciis sunt extorres; elector et duces Saxoniae nullam illis sedem in suis provinciis concedunt.*

224. Qui affirmant, petunt argumenta ** 1. a *divina praedictione* Psalm. 59, v. 12: ne occidas eos etc. ex hoc loco quidam colligunt, *regium prophetam his verbis orare sub persona Christi, ne gens Judaica prorsus aboleatur, sed per orbem terrarum dispersa passim vagetur ante oculos ecclesiae sive populi Dei. Et imprecationem istam, quam allegata verba continent, habere vim vaticinii et praedictionis. Praedictionem vero illam ostendere, quae sit voluntas Dei, videlicet quod gens Judaica sit toleranda et non exterminanda.* 2. *A pari.* Judaeis in V. T. permissum, imo mandatum fuit, peregrinis inter se locum concedere, Levit. 22. Deut. 14. et 28. Idem colligitur ex Jos. 20. 2. Paral. 2. 3. *Ex dictis N. T. quae praecipunt, ut diligamus inimicos* Matth. 5. ut *sizania usque ad tempus messis tolerentur* Matth. 13, v. 30. ut *beneficiamus omnibus, maxime vero domesticis fidei* Gal. 3. ut *sapienter ambulemus cum illis, qui sunt foris* Col. 4. 4. *Ex lege naturae.* Matth. 7, v. 12. Luc. 6, v. 31: Quaecunque vultis, ut faciant vobis etc. In honorem patriarcharum, prophetarum et ipsius Christi ex Judaeis oriundi tolerentur. 5. *Ex jure canonico, civili et constitutionibus imperii.* 6. *Ab exemplo primitivae ecclesiae.* Augustinus lib. 4. de civ. Dei c. 18. lib. 2. evang. quaest. 33. et ad Psalm. 59. Cujacius lib. 7. observ. c. 30. ex eo quod rescripsere imperatores Honorius et Theodosius Judaei I. Nullus C. de Jud. et Coelic. 7. *Ab auctoritate theologorum et jurisconsultorum.* 8. *A commodis a commercio Judaeorum exspectandis.* 9. *A deductione ad absurdum.* ** Alii aliter procedunt et urgent 1. *spem conversionis* in Scripturis praenuntiatae. Esai 6, v. 13. post praedicationem coecitatis Judaicae subjungitur *adhuc in ea decimatio, semen sanctum erit truncus ille, hoc est relinquet Deus aliquos, qui ad Christum convertantur et salventur. Neve quis existimet, tempore Christi et apostolorum hoc vaticinium jamdum completum, nec ad nostri temporis Judaeos pertinere, adjungendae sunt reliquae prophetiae.* Hoseae 3, v. 4: *Dies multos sedebunt filii Israël sine rege et sine principe et sine sacrificio; v. 5. post haec revertentur et quaerent Dominum Deum suum et David regem suum et reverenter colent Dominum et bonitatem ejus in novissimo dierum.* Chald. reddidit *obedient Messiae filio David regi suo.* Roman. 11, v. 25: *Coecitas ex parte contingit in Israël, donec plenitudo gen-*

tium intraret v. 26. et sic omnis Israël salvus fiet, XIV. es. sicut scriptum est: Veniet ex Sion, qui eripiat et avertat impietatem a Jacob. Quidam addunt Soph. 3, v. 20. Luc. 21, v. 24. sed hoc indiget altiori indagine, cum prior locus de liberatione ex captivitate Babytonica, posterior de duratione vocationis gentium ad finem usque mundi commodius accipi videatur. 2. *Reverentiam patriarchalis sanguinis,* ipsorum sunt *patres, ex quibus est Christus secundum carnem* Rom. 9, v. 5. sunt *de semine Abrahæ, qui est pater omnium credentium* Rom. 4, v. 12. multis a Deo donis et privilegiis majores ipsorum fuere exornati, in quorum memoriam tolerandi videntur; *concredita ipsis fuere τὰ λόγια τοῦ θεοῦ* Rom. 3, v. 2. sunt cognati Christi et apostolorum secundum carnem, ipsorum est *adoptio et testamenta et legislatio et cultus et promissa* Rom. 9, v. 3. et 4. 3. *Commoda, quae ex ipsorum tolerantia resultant, quae sunt vel theologica, vel politica.* Theologica sunt primo, quod testimonio suo scripturae Hebraeae V. T. auctoritatem contra paganos asserunt, quo sensu et respectu *Christianorum thesauraris a patribus dicuntur.* Augustinus l. 12. contra Faustum Manichaeum c. 23. circa finem: *Quid est gens Judaea nisi quaedam scriniaria Christianorum bajulans legem et prophetas ad testimonium assertionis ecclesiae?* Idem epist. 59. dicit, *singulari Dei cura contigisse, ut Judaei debellati subversi et perpetuo exagitati, quamvis animis odio inflammatis Christum persequerentur, Scripturas tamen sacras conservarent, ut evangelii Christi veritas clarius apud omnes refulgeret, si hostium infensissimorum testimonio valentissimis confirmaretur.* Deinde quod lucidissimum exemplum et velut speculum quoddam irae divinae adversus Christi et evangelii contemptum nobis exhibent, Psalm. 59, v. 12: *Ne occidas eos, ne quando obliviscatur populus meus, ex quo loco colligit Rupertus in comm. c. 42. Gen. Judaeos non esse a Christianis plane exterminandos, sed ad agnitionem sui reatus exemplo Josephi fratres objurgantis revocandos.* Bernhardus epistol. 322. col. 999: *Non sunt persequendi Judaei, non trucidandi, sed nec effugandi quidem, vivi quidam apices sunt representantes Dominicam passionem.* Denique quod excidio et exilio suo divinarum comminationum severitatem et praedictionum veritatem confirmare possunt. Rom. 11, v. 22. dicit apostolus ad conversos ex gentibus: *Vide ergo severitatem et bonitatem Dei, severitatem in eos, qui ceciderunt, in te autem bonitatem, ubi in rem praesentem nos deducit et Judaeos quasi ob oculos nobis sistit. Segnius enim irritant animos demissa per aures, quam quae sunt oculis subjecta fidelibus. Politica comoda sunt, quod aerarium republicae augmentum mercimoniis et negotiationibus, tum solvendis tributis, quae ipsis imponuntur, et ferendis oneribus civilibus. Quid quod in repentina et inopinata republicae indigentia magnam praesentis pecuniae summam suppeditare et magistratum omni eam efficiendi molestia sublevare possunt. In imperialibus*

quibusdam privilegiis Judaei vernacula nostra lingua vocantur bet *ל. מ. סממית*, non quod honorabile munus cubiculariorum imperatoris sustineant, sed quod in expeditione bellica aliisque necessitatibus imperii pecuniam ubivis colligere et camerae imperatoris inferre ipsos oporteat. 4. *Incommoda*, quae ex ipsorum totali expulsionem omni possunt, quae itidem sunt vel *theologica*, vel *politica*. *Theologica*, quod e Christianorum ditionibus ejecti liberius blasphemant, cum a Christianis coerceri possint, quod impeditur ipsorum conversio, quia reliquae gentes minus curant religionem et majores illis praestant immunitates, sub Christianis vero adminicula conversionis quotidie ipsis praesto sunt. *Politica*, quod ad Turcas et gentiles expulsi varia artificia, perfectiorem usum machinarum bellicarum et res alias, quibus barbari illi prius destituti fuerunt, magno reipublicae Christianae incommodo afferunt. Camerarius part. 1. med. hist. c. 89. 5. *Necessitates*. Cum enim justo Dei judicio e Palaestina ita sint ejecti, ut nunquam politiam in ea recuperaturi, sed in perpetuo exilio oberraturi, nec tamen interficiendi sint, ideo aliquam sedem illos habere oportet, praestat autem ob causam modo expositam, inter Christianos, quam inter infideles ipsos versari, ut aliqui ex illis lucriferi possint. 6. *Exemplum primitivae ecclesiae*, quae Judaeos toleravit, ut constat ex jure canonico et civili lib. 5. decretal. tit. 6. de Judaeis. libr. 1. C. tit. 9. nov. Just. 45. nov. 146. l. 15. ff. de excusat. l. 3. ff. de decur. Circumcidere ff. ad l. Corn. de sicariis. Vide Cujacium lib. 7. observ. c. 30. Tempore Julii Caesaris collegia Judaeorum permessa fuisse constat ex Josepho; Augustus apud Philonem dicit, se ideo collegia et coitiones Judaeorum permittere, quod non sint *craxialae primum et vinolentiae, deinde quod non sint seditionum nutriculas, sed scholae temperantiae et justitiae*. l. Nullus. 14. C. de Judaeis et Coelicolis exstat Arcadii et Honorii Augustorum rescriptum: *Nullus tanquam Judaeus, cum sit innocens, obteratur, nec expositum eum ad contumeliam religia qualiscunque perficiat, non passim eorum synagogas vel habitacula concrementur vel perperam sine ulla ratione laedantur* etc. l. Christianis 6. C. de paganis habetur rescriptum Honorii et Theodosii Augustorum: *Christianis, qui vere sunt vel esse dicuntur, specialiter demandamus, ut Judaeis ac paganis quiete degentibus nihilque tentantibus turbulentum legibusque contrarium non audeant manus inferre religionis auctoritate abusi. Nam si contra securos fuerint violenti, vel illorum bona dirimerent, non ea solum, quae abstulerint, sed convicti in duplum, quae raperint, restituere compellantur*. Ex Socrate lib. 7. hist. eccl. c. 13. constat, usque ad Arcadii imperatoris tempora Alexandriae Judaeos suas synagogas habuisse, quas Cyrillus Alexandrinus episcopus tandem destruxit ac Judaeos omnes propter ipsorum seditiones atque alia scelera urbe expulit. In recess. imp. ann. 1530. 1548. 1577. constitutiones de

Judaeis factae testantur, in imperio Romano locum illis haudquaquam denegari.

225. Atque haec sunt potiora utriusque partis argumenta. Pro decisione distinguendum esse dicimus 1. *inter temerariam Judaeorum in rempublicam receptionem et eorum jam olim receptorum tolerantiam*. Quae respublica ab hoc hominum genere fuit hactenus libera, in eam haud facile nec nisi urgentibus gravissimis causis sunt recipiendi, id quod illustrissimi Saxoniae duces suo satis comprobato exemplo, dum in provincias suae ditioni subiectas Judaeos recipere merito recusant. Quae vero in rempublicam aliquam jam olim recepti sunt, non debent temere expelli, praesertim furere et impetu promiscuae plebis ipsorum bonis velut praedae alicui inhiantis. 2. *Inter liberam Judaeorum avo-volutam et limitatam certisque conditionibus restrictam tolerantiam*. Liberrimam Judaeis avo-volutam et eandem cum reliquis civibus libertatem et locum concedere, vel etiam majora quaedam privilegia ipsis quam reliquis civibus dare, consultum esse negamus, interim certis quibusdam legibus et conditionibus tolerari ipsos posse dicimus. Conditiones illae vel respiciunt *pietatem et religionem*, vel *justitiam et aequitatem*, vel *prudentiam Christianam*. Pietatis ac religionis studium requirit, 1. ne tolerentur a Christiano magistratu *Judaeorum blasphemias*, sed severissimis legibus coercerentur et transgressores earum graviter puniantur. Equid enim turpius vel Christiano nomine indignius excogitari potest, quam si magistratus propter qualecunque sacrae Judaeis liberam potestatem Christianam in synagoga blasphemandi relinquat? hoc vere est cum Juda proditore tringinta argenteis Christum adhuc hostie vendere. 2. Ne *synagogas*, in quibus blasphemias illas proferunt, ipsis concedantur. l. ult. §. 1. et 2. C. de Judaeis et Coelic. prohibentur *novam synagogam erigere*, interim permittitur ipsis veteres et antiquas, si ruinam minitentur, fulcire in usque ritus suos, citra tamen contemptum Christianae religionis exercere, quin et gravissimae tam paganis, quam militibus poenae praestituuntur, qui in synagogas istas Judaicae legis irruerint, easdem incenderint, aliave vi vel impetu invaserint. Et sane ab impetu et furore promiscuae plebis synagogae illae merito debent esse liberae, interim tamen magistratus caveat, ne Judaeis sub specie ac praetextu reparationis novas synagogas exstruere liberum relinquat, neve gravius aliquid statuat contra Christianos, qui religionis zelo in illas latronum speluncas injurii fuerunt. Exstat hac de re memorabilis epistola Ambrosii ad Theodosium imperatorem lib. 5. ep. 29. in qua graviter arguit imperatorem vendicari jubentem in episcopum et Christianos, qui synagogam incenderant, et ut aliam epistolam dictari jubeat, ac quod prius jussum fuerat, emendet, sedulo exhortatur. *Non est* (inquit) *causa tantas commotioni idonea, ut propter aedificii caustionem in populum tam severe vendicetur, multo autem minus, quia*

XIV. 8

synagoga incoena est, perfidias locus, impietatis domus, amentiae receptaculum, quod Deus damnavit. Et postea: *Ecclesia synagogam exclusit, cur iterum tentatur, ut apud Christi famulum, hoc est de peccatore fidei, de domo Christi synagoga excludat ecclesiam?* Lutherus tom. 5. Witeberg. l. 439. suadet Christiano magistratui, ut Judaeorum synagogas penitus evertat. 3. Ne Judaeum ad Christianam fidem transire cupientem vi aut fraude detineant, vel ullo modo laedant. Extremo odio illos prosequuntur, qui a Judaismo ad Christianismum transeunt, appellant eos *בְּרִיּוֹת*, apostatas ab omni spe salutis et gratiae divinae, unde si quem ad Christianos abitum parare animadvertunt, eum carceri includunt, vel alia ratione propositum ejus intervertere satagunt. Memorat Helvicus, se legisse ac diu secum habuisse epistolam Judaei de cognato suo ad Christianismum converso, cujus patrem monet, ut accuset filium magnae summae pecuniae furtim surreptae, ut hoc modo excludere eum possit a legitima hereditate et famae labem aliquam adspargere. Rabbi Beshai scribit, *Judaeum baptizatum sine peccato a Judaeo occidi posse.* Id vero severis legibus prohibendum ac deprehensi hujus criminis rei graviter puniendi. l. Judaeis 3. C. de Jud. et Coelic. flammis addicuntur, si Judaeum ad Christianam religionem conversum saxi arove furoris genere attentare et molestare ausi fuerint. 4. Ne quemquam e *Christianis ad suam superstitionem pertrahere* laborent. Si nostrae fidei hominem circumciderint, bonorum proscriptione et perpetuo exilio damnantur l. 16. C. de Jud. et Coelic. Si Christianum ad suam religionem pertrahere ausi sunt, proscriptionem bonorum et sanguinis etiam poenam sustinere debent. l. 17. et 18. d. tit. 5. Ne cum Christianis *matrimonia* contrahant, quia periculum est, ne simplices seducant et liberos in sua superstitione educare velint, inde l. Ne quis 6. C. de Judaeis et can. reos 23. q. 5. matrimonium inter ipsos et Christianos sub poena capitali interdicatur. 6. *Ut cogantur adire Christianorum templa* et conciones sacras audire. Quamvis enim cogi non possint, ut abjecta superstitione Judaica in Christum credant, tamen ad media fidei adhibenda et obstacula ejusdem removenda cogi possunt, ut vanitatem fabularum Talmudicarum, a quibus toti pendent, et fidei Christianae solida fundamenta ex prophetiis vaticiniis cognoscant. 7. *Ut libri Hebraei impressi vel manuscripti ipsis eripiantur.* Duplicis illi sunt generis, quidam sunt in Christianam religionem blasphemi, quidam vero multa continent, quae pro fide Christiana faciunt. Utrosque studiosae occultant, sed magistratus utrosque ab illis extorqueat, priores quidem, ne conversioni ipsorum remoram injiciant, posteriores, ut ad fidei Christianae confirmationem in publicum edantur. 8. *Ut Biblia in aliis etiam linguis legantur,* praesertim in Germanica, et hac ratione a superstitionis glossis Rabinorum ad genuinam et sinceram textus Biblici intelligentiam paulatim deducantur.

9. *Ut negotiationes diebus Dominicis exercere prohibeantur.* Cum enim inter Christianos vivant, utique etiam Christianorum sabbatum observent, ne publico scandalo illud violare animadvertantur. Adde quod sint *Christianorum servi*, ergo juxta praescriptum legis divinae in sabbatho Christianorum a laboribus et negotiationibus ferri debent. Exod. 20, v. 10. Consequens est, quod Christiani non debeant illis obsequia et servitia praestare in XIV. 89. diebus sabbaticis, ne scilicet in sua superstitione eos confirmet et ipso facto articulum fidei Christianae de abrogatione Leviticarum ceremoniarum abnegent. *Justitia et aequitas* requirit 1. in genere, ut secundum jus Romanum pacifice, tranquille et sine Christianorum scandalo vivant. Cum enim in suis majoribus publice professi sint, *se non habere regem nisi caesarem* Joh. 19, v. 15. cumque privilegiis imperii frui et gaudere cupiant, ideo merito coguntur, ut secundum leges Romanas vivant. 2. In specie igitur requiritur 1. *ut ab illicitis et immoderatis usuris adversus Christianos exercendis desistant*, nec excedant in exigendis censibus annuis modum a legibus praescriptum. Frustra hic provocant ad legem Deuter. 23, v. 20: *A peregrino seu advena licet tibi usuram exigere.* Praeterquam enim quod ipsimet ad caesarem provocando et Messiam repudiando indignos se hoc privilegio fecerint, quod merito contra ipsos Lutherus urget, accedit insuper et hoc, quod lex illa sit plane *specialis* pertinens ad Cananaeos exitio devotos, id quod ex ipsis Rabinis quidam agnoscunt, qui per peregrinum *septem populos Palaestinae* intelligi dicunt, quodque nos non simus peregrini et advenae Judaeorum, sed ipsi potius in terra nostra velut exules commorentur. Helvicus erudite adversus ipsos urget hoc argumentum: *A fratre tuo non exigis usuram* Deuter. 23, v. 19. atqui *Edomita est frater tuus*, v. 7. cum ergo Judaei Christianos habeant pro Edomitibus, utique vi illius legis non licebit eis a Christianis immoderatas usuras exigere. 2. *Ut tractentur tanquam servi et exules*, adigantur ad opera servilia, nec ulla vel minima praerogativa prae Christiano, etiam vilissimo illis concedatur. Cum enim propter crucifixionem Messiae e terra sua divinitus sint expulsi et perpetuo exilio mancipati, ideo aequum est, ut a Christianis duriter tractentur, gravissima onera illis imponantur et vilissimorum mancipiorum loco habeantur, qua ratione innatus huic genti fastus deprimi et ad peccati sui agnitionem eadem perducipotit. Consequens hujus conditionis est, quod *ad nullum prorsus munus publicum*, maxime eum dignitate conjunctum Judaei admitti debeant l. fin. C. de Jud. et Coelic. quod *possessiones praediorum et immobilium bonorum* non sint illis permittendae, quod non liceat ipsis habere *mancipium Christianum*, quod in simili genere delicti gravius puniri debeat Judaeus quam Christianus, quia est Christianorum mancipium, quodque in causis debitorum et injuriarum Christianus in gratiam Judaei creditoris ac laesi non sit nimis duriter tractandus. 3. *Ut*

lites et causas inter se disceptare ac sibi ipsis jurisdictionem aut auctoritatem arrogare prohibeantur. Cum enim servi sint Christianorum atque ex mera gratia ut exsules tolerentur, ideo non debent ullos actus jurisdictionales exercere nec ullam pronuntiandi aut judicandi potestatem, ne quidem in causis ad proprias ceremonias spectantibus sibi vindicare, l. 3. Cod. de Judaeis, *Prudentia Christiana* requirit 1. ut tanquam alterius et quidem *feralis sectae* (ut Constantinus l. 3. C. de Jud. et Coelic. voce imperatoria eam appellat) homines a Christianis *qualitate habitus et eterno quodam signo distinguantur* c. In nonnullis extra de Jud. et Sarac. et ibi Panormitanus ac Felinus; sic Veneti gestationem crocei pilei illis injunxerant, in imperio Romano flavum in pallio circellum secum circumferunt. 2. *Ne concedantur illis tales negotiationes, quae immediate ad cibaria et edulia spectant*, quia foetido suo halitu, quem ex quotidiano alii usu contrahunt, carnes contaminant. 3. *Ne promiscue inter Christianos habitent*, sed in loco peculiari et separato, neve Christiani, praesertim simpliciores, nimis familiariter cum ipsis conversentur. 4. *Ne juramento ab ipsis exacto nimium fidatur* In ordin. camer. p. 1. tit. 86. praescribitur Judaeis peculiaris juramenti formula, quam antegressis multis admonitionibus et solennitatibus praestare tenentur. In speculo Suevico, quod Melchior Goldastus in tractatum *Reichs-Satzung* inscriptum et Francofurti

XIV. 90. 1609. editum retulit, alia juramenti formula praescripta est, quam Judaei super corium porcinum in contemptum improbae sectae stare jussi recitare debeant. Sed quia sunt homines leves, fidei sceleratae et perjuriis assueti, maxime vero cum quottannis in die Kippurim sive expiationum recitent precationem, qua orant Deum, *ut omnia juramenta et vota irrita esse jubeat, quae per totum annum praestantur*, ideo juramentis ipsorum non est nimium confidendum.

2. An peregrini in civium numerum recipiendi? 226. Quaeritur 2. *an peregrini in civium numerum recipiendi?* Qui negant, proferunt 1. *dignitatem civitatis*, quam promiscua peregrinorum receptione labefactari existimant. *Non est beata judicanda respublica, qua ex promiscua hominum multitudine cives plures temere colligit, sed quae primas et antiquissimas familias maxime conservare studet*, Isocrates in oration. de pace. Augustus imperator laudatur, quod *magnum existimans sincerum atque ab omni colluvie peregrini ac servilis sanguinis incorruptum servare populum*, Romanam civitatem parcissime dederit, Suetonius in August. 2. *Periculum dissidiorum et seditionum*, quod ex peregrinorum receptione metuendum, Aristoteles lib. 5. polit. cap. 3. Advenae in civitatem assumpti seditiones concitare solent, per quas tota saepe regna, totae civitates commutantur et evertuntur. Nimirum peregrini etiam mores, vestes, leges, linguas et vitia peregrina civitati secum inferunt, propter quam mortum dissimilitudinem ac studia contraria gravibus inter se factionibus peregrinis admissis

cives laborare solent, cujus rei testis respublica Syracusana apud Diodorum lib. 11. 3. *Expilationes et oppressiones civibus a peregrinis metuendas.* Saepe civitati id sunt exteri, quod locusta segeti, inquit Casus libro 5. sphaerae civit. cap. 3. Parum fidi reipublicae sunt peregrini, quippe quam non habent patriam. 4. *Exempla laudatissimarum reipublicarum.* Spartani civium loco peregrinos minime habebant, Xenophon de republ. Spartan. idem de Atheniensibus testatur Plutarchus in Pericle; Galli peregrinos vocant Albinos quod dicitalibnatos, Tolosanus lib. 4. de republ. cap. 4. sect. 1. Contra vero merito urgetur 1. *divina sanctio*, quae peregrinis de securitate cavet nec a populo in peculium Dei adscito eosdem excludit. Exod. 12, v. 48: *Si quis peregrinorum in vestram voluerit transire proniam et facere phase Domini, circumcidetur prius eritque sicut indigena terrae.* Exod. 23, v. 9: *Peregrino molestus non eris, scitis enim advenarum animas, quia et ipsi peregrini fuistis*, etc. 2. *quae laudantur peregrinis debita*; pugnat cum humanitate naturali peregrinos simpliciter et prorsus excludere, Melander in idea polit. f. 44. Distinguendum igitur 1. *inter temerariam promiscuae multitudinis receptionem et quorundam peregrinorum consulto factam electionem*, illa improbanda, haec commendanda; 2. *inter peregrinorum conditionem*; quidam enim sunt viri boni ac praeter meritum suum exsules ac miseri, utpote qui ob sincerioris religionis professionem solum vertere jussi, illis non solum hospitium, sed et jus civitatis concedendum; quidam vero ob facinora sua ex alia republica in exilium pulsati, illos in civium numerum recipere est peccandi immunitatem concedere; 3. *inter reipublicae statum*; quandoque est magna civium penuria peregrinorum receptione supplenda, quandoque vero coloniae potius propter civium numerum educendae quam peregrini recipiendi.

227. Quaeritur 3. *an Zigenis, seu Sigeunern, a generali commorandi hospitium in reipublica dandum sit?* Negamus ob immanes fraudes et imposturas, prodiciones, rapinas et alia scelera huic hominum generi vel potius reipublicae Christianae pesti usitata. Aventinus libr. 7. annal. Bojor. p. 509. hisce eos depingit coloribus: *Eadem tempestate* (inquit, puta circa annum Christi 1438.) *furacissimum illud genus hominum, colluvies ac sentina variarum gentium, quae in confinio imperii Turcarum atque Ungariae habitant* (Zigenos appellamus) *rege Zindelone nostras peragrare coeperunt regiones, furto, rapina, divinationibus impune prorsus victum quaerunt. Ex Aegypto se esse mentiuntur extorresque domo a superioris cogi, se majorum delicta, qui deiparam virginem cum puero Jesu hospitio excipere recusarint, septem annorum exilio expiare, impudentissime confingunt. Experimento cognovi, eos uti Venedica lingua et proditores atque exploratores esse. Tum alii, cum inprimis imperator Maximilianus Caesar Augustus et Albertus parens principum nostrorum* (Bavariorum) *publicis edictis id testan-*

2. An peregrini in civium numerum recipiendi.

3. A generali commorandi hospitium in reipublica dandum sit.

tur, adeo tamen vana superstitio hominum mentes velut lethargus invasit, ut eos violari nefas putent atque grassari, furari, imponere impune passim sinant. Albertus Crantzius lib. 11. Saxoniae cap. 2. eos sic describit: Cum ageretur a Christo annus decimus septimus post mille quadringentos, primum apparuere his nostris maritimis locis ad mare Germanicum homines nigredine informes, excocti sole, immundi veste et usu rerum omnium foedi, furtis inprimis acres, praesertim feminae ejus gentis. Nam viris ex furto feminarum victus. Tartaros vulgo vocant, in Italia vocant Ciarios. Ducem comites milites inter se honorant. Veste praestantes venaticos canes pro more nobilitatis alunt, sed ubi venentur, nisi furtim non habent. Equos saepe mutant, major tamen pars pedibus graditur. Feminae cum stratis et parvulis jumento invehuntur. Literas tum praetulerunt Sigismundi regis et aliquot principum, ut transitus illis per urbes et provincias incolumis permittatur innoxiusque. Ferunt ipsi, ex junctis sibi poenitentia mundum peregrinantes circumire, nisi furtim non habent. Hominum genus, quod usu compertum est, in peregrinatione natum, otio deditum, nullam agnoscens patriam, ita circuit furto, ut dicimus, feminarum victitans, canino ritu degit, nulla religionis illi cura, in diem vivit, ex provincia demigrat in provinciam, per aliquot annorum intervalla redit, sed multas in partes scinditur, ut non iidem in eundem locum facile redeant nisi per longa intervalla. Recipiunt passim et viros et feminas volentes in cunctis provinciis, qui se illorum miscent contubernio. Colluvies hominum mirabilis omnium perita linguarum, rusticae plebi graviter imminens etc. Osiander in comm. Deut. 18, v. 10: Vagum istud genus hominum pro accepto pretio audacissime, saepe etiam mendacissime divinat de rebus praeteritis, praesentibus et futuris, et interim suffuratur, quidquid subtrahere furtim potest. Hanc ergo pestem a suis subditis magistratus arceat, nec impune chiromanticas divinationes, fraudes et rapinas illos exercere permittat, secutus laudabile exemplum Augusti Saxoniae electoris, qui in constit. eccles. art. gener. 6. p. 308. hosce patriae proditores et communes deceptores a finibus imperii quam longissime arceri praecipit, quod ipsum congruit imperii constitutionibus anno 1500. titul. von Zigeunern, repetit. anno 1530. 1544. et 1551.

IV. 92. 228. Quaeritur 4. An mendicantes in republica tolerandi? Duo sunt mendicantium genera. Quidam enim vel ob aetatem, vel propter morbos manuum labores tractare nequeunt ac perinde ipsa necessitate ad colligendam stipem adiguntur; quidam vero validis adhuc lacertis instructi, sed ignaviae et socordiae morbo laborantes mendicitate sibi victum quaerere malunt quam labores manuum suarum manducare. Exemplum talis mendici recitat Damhouder. in praxi criminali cap. 110. num. 55: Cum Gandavi, inquit, cum aliquot senatoribus Brugensibus sederem ante portam domus senatoriae, mendicus

Gerhardi loci. VI.

quidam gemebundus, plorabundus mirisque modis paupertatem simulans eleemosynam petit, habere se latens aliquod vitium ac malum dicit, quod pudor hominum conspectui exhibere deterreat. Ipsius miserti singuli mendico eleemosynam largimur, mendicus a nobis digreditur. Unus nostrum jubet famulum suum hunc mendicum insequi et propius, quid latentis vitii haberet, perquirere. Paret is mandatis, mendicum rogat, quodnam sit illud latens vitium, quo se laborare dicebat, inspicit faciem, pectus, brachia omniaque nitentia et valida comperit. Nihil, inquit, in te mali video; cui mendicus respondit: Ah longe aliud est malum, quod me premit quodque a tuo conspectu remotum, nempe tale, quod per universum corpus meum serpit ac per venas et medullas ita grassatur, ut nullum sit corporis membrum, quod se laboribus ac operis tradere velit, audio illud vocari pigrum et desidiam, quae profecto sunt vitia admodum noxia. Famulus his auditis stomachabundus discedit, ad suos redit. Rogatus ab illis, quodnam fuerit latens illud malum, rem omnem ipsis explicat. Responsum cum risu excipitur, mendicus quaeritur, sed alio interim sese subduxerat. Quod igitur attinet prioris classis mendicos, illis omnino jure divino et naturali ita exigente benefaciendum, quamvis praestaret, cura magistratus in qualibet republica institui ptocotrophia, in quibus alerentur mendici, item orphanotrophia, nosocomia, gerontocomia, xenodochia etc. ac delectos viros constitui, qui ex publico aulario, in quod a singulis tempore conventuum sacrorum pecuniae eleemosynariae inferendae essent, pauperes alerent, quam in plateis illos vagabundos oberrare et stipem sollicite quaerere. 1. Hac enim ratione dignosci posset, an et quanta egestate quis prematur, ac illi, qui laborare nolunt, ab illis, qui laborare non possunt et eleemosynis digni sunt, discernentur. 2. Mendicitas illa vagabundorum hominum est publicum Christianorum propudium et evidens testimonium, caritatem ac studium in pauperes erogandi nimium refrixisse. 3. Multi extrema cum egestate conflictantur atque interim pudore prohiberi se patiuntur, quominus in publicum prodeant et vitae necessaria petant, illis hac magistratus cura prospici posset. 4. Quidam mendici ulceribus, epilepsia, lepra, peste aliisque foedis morbis correpti sunt, illi per plateas oberrantes in consortium hujus mali facile alios pertrahunt, quod praecaveri posset, si ex publico mendici alerentur. Sunt qui huc accommodant dictum Mosaicum Deut. 15, v. 4: Omnino non erit inter vos indigens et mendicus, quorum sententiam confirmare videtur particula DEN tantum, quod non erit in te mendicus, velut exprimat finis praecepti proxime praecedentis, septimo quoque anno erit debitorum remissio, ut non sit inter vos mendicus; alii vero putant, esse promissionem sub obedientiae conditione accipiendam, ut ostendit sequens membrum: Non erit inter vos mendicus, quia benedicet tibi Dominus Deus tuus, si tamen audieris vocem Domini Dei tui,